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Заключение

на годовой отчет об исполнении бюджета Фаленского
муниципального округа Кировской области
за 2021 год



               Экспертное заключение по результатам внешней проверки отчёта об исполнении бюджета  Фаленского муниципального округа за 2021 год  подготовлено Контрольно-счётной комиссией Фаленского муниципального округа Кировской области в соответствии  с частью 4 статьи 264.4 Бюджетного Кодекса РФ, п.3. ст. 6 Положения о контрольно-счётной комиссии Фаленского муниципального округа Кировской области, утверждённого решением Думы Фаленского муниципального округа Кировской области от 15.12.2021 №17/302.
Общие положения

       Годовой отчет об исполнении бюджета Фаленского муниципального округа Кировской области за 2021 год в Контрольно-счетную комиссию Фаленского муниципального округа Кировской области представлен своевременно (не позднее 1 апреля текущего года) совместно с бюджетной отчетностью главных распорядителей средств бюджета, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов Фаленского муниципального округа, проектом решения об исполнении бюджета  Фаленского муниципального округа за 2021 год и приложениями к проекту.


В 2021 году бюджет муниципального образования включал 5 главных распорядителей бюджетных средств.


Отчетность об исполнении бюджета за 2021 год сформирована в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция № 191н). 

       Решением Думы Фаленского муниципального округа от 11.12.2020 №4/75 «О бюджете муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – решение о бюджете) бюджет  был  утвержден  на 2021 год по доходам в сумме 276979,52 тыс. руб., по расходам в сумме 277479,52 тыс. руб., с дефицитом в сумме 500,00 тыс. руб. В ходе исполнения бюджета муниципального округа в решение о бюджете 12 раз вносились изменения и дополнения, в результате чего параметры бюджета изменены в сторону увеличения. С учетом внесения изменений в бюджет уточненный план по доходам утвержден в сумме 298001,17 тыс. руб., по расходам 303782,78 тыс. руб. при дефиците бюджета округа в сумме 5781,61 тыс. руб.

Изменения в бюджет вносились в связи с перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями, получением дополнительных собственных доходов, безвозмездных поступлений.       Исполнение бюджета муниципального округа за 2021 год характеризуется следующими показателями:              

             тыс. руб.
	Наименование

показателя
	Уточненный план
	Исполнение 
	%

исполнения

	Доходы
	298001,17
	293539,45
	98,50

	Расходы
	303782,78
	289627,04
	95,34

	Дефицит (-), профицит (+)
	-5781,61
	3912,41
	



Бюджет округа за 2021 год исполнен с профицитом 3912,41 тыс. руб. 
Доходы исполнены на 98,50%, доходная часть не выполнена на 4461,72 тыс. руб.


Расходы исполнены на 95,34% от утвержденных показателей, расходная часть не выполнена на 14155,74 тыс. руб. 

Оценка соблюдения бюджетного законодательства при организации          бюджетного процесса.

       Необходимые для организации и осуществления бюджетного процесса в Фаленском муниципальном округе нормативно-правовые акты приняты.

Соответствие основных характеристик бюджета ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ и Положению о бюджетном процессе в Фаленском муниципальном округе.

        Принятый и исполненный бюджет округа соответствует основным характеристикам статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ и Положению о бюджетном процессе в Фаленском муниципальном округе.

         В ходе экспертно-аналитического мероприятия проведена проверка отдельных наиболее важных показателей качества бюджетного процесса в Фаленском муниципальном округе, связанных с соблюдением требований Бюджетного кодекса РФ. Это показатели: предельный объём муниципального долга (ст. 107 БК РФ), расходы на обслуживание муниципального долга (ст.111 БК РФ), предельный объём заимствований (ст.106 БК РФ). Все предельные объёмы соблюдены.

         Исполнение местного бюджета, в соответствии со ст.215.1 Бюджетного кодекса, обеспечивается администрацией муниципального образования, а организация исполнения бюджета возлагается на финансовый орган. В соответствии со ст.217 и ст. 217.1 Бюджетного кодекса РФ утверждены «Порядок составления и ведения Сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области» приказом финансового управления администрации Фаленского муниципального округа Кировской области от 20.01.2021 №10 и «Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области и внесения изменений в них» приказом финансового управления администрации Фаленского муниципального округа Кировской области от 20.01.2021 №11. 
                      Анализ исполнения доходной части бюджета 

С учетом внесенных изменений доходы бюджета были скорректированы в течение 2021 года в сторону увеличения на  21021,65 тыс. руб. или на 7,59%, в том числе по налоговым и неналоговым поступлениям увеличены на 7964,99 тыс. руб. или 12,29%, по безвозмездным поступлениям увеличены на 13056,66 тыс. руб. или 6,15%. 
Основные показатели исполнения бюджета по доходам

тыс.руб.
	Виды доходов
	Факт

2020
	2021 год

	
	
	План
	Факт
	% 
Исполнения
	Удельный вес (факт) %
	% к 2020 году

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Налоговые
	38279,23
	59311,60
	63597,93
	107,23
	21,66
	166,14

	Неналоговые
	8533,68
	13467,89
	14403,10
	106,94
	4,91
	168,78

	Итого собственных доходов
	46812,91
	72779,49
	78001,03
	107,17
	26,57
	166,62

	Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней
	293984,30
	225221,68
	215538,42
	95,70
	73,43
	73,32

	Всего доходов
	340797,21
	298001,17
	293539,45
	98,50
	100,0
	86,13


       В структуре доходов 2021 года наибольшую долю составляют доходы в виде безвозмездных поступлений из областного бюджета, которые составили 73,43%  в общем объеме поступлений. Собственные доходы составили 26,57%, в том числе налоговые доходы - 21,66%, неналоговые доходы -4,91%.

        Доходная часть бюджета округа с учётом безвозмездных перечислений из бюджета области за 2021 год исполнена в сумме 293539,45 тыс. руб. при уточненном плане 298001,17 тыс. руб., или на 98,50 % к уточнённому годовому плану.

       К сложившемуся уровню 2020 года объем доходов бюджета округа за 2021 год уменьшился на 13,87 % (47257,76 тыс. руб.) за счет уменьшения объема безвозмездных поступлений на 26,68 % (78445,88 тыс. руб.), за счет увеличение объема налоговых доходов на 66,14 % (25318,70 тыс. руб.) и увеличения объема неналоговых доходов на 68,78%  (5869,42 тыс. руб.). 

Анализ налоговых и неналоговых доходов
        План по налоговым и неналоговым доходам выполнен на 107,17 % при уточненном плане 72779,49 тыс. руб. поступило 78001,03 тыс. руб.

            В структуре собственных доходов бюджета округа налоговые доходы занимают –81,53 %, неналоговые доходы – 18,47%.

По сравнению с 2020 годом увеличение поступлений по налоговым доходам произошло за счет увеличения доходов по налогу на доходы физических лиц на 49,82% (на 9254,30 тыс. руб.), по  налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации, на 139,23% (на 3852,48 тыс. руб.), по налогу на совокупный доход на 46,65% (на 6706,81 тыс. руб.); по налогу на имущество на 288,15% (на 5518,65 тыс. руб.). По сравнению с 2020 годом уменьшились доходы по государственной пошлине на 2,11% (на 13,54 тыс. руб.).

По сравнению с 2020 годом увеличение поступлений по неналоговым доходам произошло за счет увеличения доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности,  на 150,46% (4340,64 тыс. руб.),  платежам при пользовании природными ресурсами на 5,64% (3,7 тыс. руб.), доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства на 30,19% (1458,09 тыс. руб.), прочих неналоговых доходов на 253,30 тыс. руб. По сравнению с 2020 годом уменьшились доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 52,15% (на 139,29 тыс. руб.), штрафы, санкций, возмещения ущерба на 9,55% (на 47,02 тыс. руб.).
Анализ недоимки


На проверку представлена недоимка по налоговым и неналоговым доходам в бюджет Фаленского муниципального округа. Задолженность на 01.01.2022 составила 2694,20 тыс. руб., что на 1046,90 тыс. руб. больше к уровню прошлого года. Увеличилась недоимка по налогу на совокупный доход на 397,20 тыс. руб., по налогу на имущество на 85,6 тыс. руб., по доходам от использования имущества на 684,80 тыс. руб.




В 2021 году проведено 10 заседаний координационной межведомственной комиссии по обеспечению поступления доходов в бюджет округа, вопросам своевременности, полноты выплаты, ликвидации задолженности по заработной  плате, деятельности убыточных предприятий, на которых заслушано 36 юридических лиц, 10 индивидуальных предпринимателей, 11 физических лиц. Проведены выездные заседания комиссии в Левановском, Октябрьском, Петруненском, Верхосунском, Талицком, Фаленском территориальных отделах. Приглашено 68 физических лиц, 2 юридических лица, заслушано 28 физических лица, 1 юридическое лицо.


Задание по уплате налоговых, неналоговых платежей и страховых взносов было установлено в сумме 19917,40 тыс. руб., в том числе в бюджет округа 10727,30 тыс. руб., в областной бюджет -5634,20 тыс. руб. Графики гашения задолженности предприятиями исполнены на 99,0%, поступило фактически 10727,30 тыс. руб., в том числе в бюджет округа 5115,80 тыс. руб., в областной бюджет-5611,50 тыс. руб.

Контрольно-счетная комиссия Фаленского муниципального округа отмечает недостаточное осуществление полномочий главного администратора доходов бюджета (статья 160.1 Бюджетного кодекса РФ), следствием которого явилось по состоянию на 01.01.2022  года увеличения недоимки на общую сумму 1046,90 тыс. руб. 


Сокращение задолженности перед бюджетом по неналоговым доходам по-прежнему остается одним из резервов увеличения поступлений в бюджет.
Безвозмездные поступления

       Объем безвозмездных поступлений за 2021 год составил 215538,42 тыс. руб. при уточненном плане 225221,68 тыс. руб., или 95,70%, том числе дотации – 100% плана (62423,20 тыс. руб.), субсидии – 89,88 % (74413,85 тыс. руб.), субвенции – 98,19 % (70685,06 тыс. руб.), иные межбюджетные трансферты- 100% (6042,25 тыс. руб.), прочие безвозмездные поступления-100% (1974,45 тыс. руб.). По сравнению с 2020 годом  в 2021 году безвозмездные поступления уменьшились на 78445,88 тыс. руб., или на 26,68%.

По сравнению с 2020 годом уменьшение объема безвозмездных поступлений произошло за счет уменьшения субсидий на 53,70 % (на 86324,30 тыс. руб.), субвенций на 1,07% (на 762,56 тыс. руб.), иных межбюджетных трансфертов на 33,36% (на 3024,66 тыс. руб.) и увеличения дотаций на 20,15% (на 10467,46 тыс. руб.), прочих безвозмездных поступлений  на 149,21% (на 1182,17 тыс. руб.) 

Анализ исполнения расходной части бюджета
       Бюджет Фаленского муниципального округа по расходам за 2021 год исполнен в объеме 289627,04 тыс. руб. при уточненном плане 303782,78 тыс. руб., или 95,34% годового плана. Объем расходов бюджета округа в 2021 году уменьшился на 49277,28 тыс. руб., или на 14,54% к уровню 2020 года.

По направлениям расходы распределились следующим образом:

тыс. руб.
	Наименование расходов
	Раздел
	Уточненный
план
	Факт
	%
исполнения
	Доля
Расходов общем объеме,%

	Общегосударственные вопросы
	01
	47440,19
	46821,52
	98,70
	16,17

	Национальная оборона
	02
	521,00
	521,00
	100,00
	0,18

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	03
	8117,73
	7968,16
	98,16
	2,75

	Национальная экономика
	04
	32179,11
	21909,94
	68,09
	7,57

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05
	12428,87
	10472,80
	84,26
	3,62

	Образование
	07
	140187,06
	139323,89
	99,38
	48,10

	Культура, кинематография 
	08
	37478,43
	37440,62
	99,90
	12,93

	Социальная политика
	10
	13345,70
	13102,86
	98,18
	4,52


	Физическая культура и спорт 
	11
	11696,70
	11678,37
	99,84
	4,03

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	13
	388,00
	387,88
	99,97
	0,13

	ВСЕГО:
	
	303782,78
	289627,04
	95,34
	100


        Самой затратной отраслью в структуре бюджета округа является отрасль «Образование», расходы на которую составили 139323,89 тыс. руб., или 48,10% от общего объема (снижение доли к уровню 2020 года на 7,98%). На втором месте раздел 01 «Общегосударственные вопросы» 46821,52 тыс. руб., или 16,17 % от общего объема (рост доли к уровню 2020 года на 4,49%). Следующим направлением в структуре расходов бюджета округа является раздел «Культура, кинематография» 37440,62 тыс. руб., или 12,93% от общего объема (рост доли к уровню 2020 года на 2,58%). Расходы по разделу «Национальная экономика» составили 21909,94 тыс. руб., или  7,57% (снижение доли к уровню 2020 года на 1,30%), по разделу «Социальная политика»- 13102,86 тыс. руб. или 4,52% (рост доли к уровню 2020 года на 1,44%), по разделу «Физическая культура и спорт»- 11678,37 тыс. руб. или 4,03% (рост доли к уровню 2020 года на 2,15%), по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство»- 10472,80 тыс. руб. или 3,62% (рост доли к уровню 2020 года на 2,61%).       
        В 2021 году сохранилась тенденция осуществления большей части расходов во втором полугодии.
       Общий объем неиспользованных бюджетных ассигнований в 2021 году составил 14155,74  тыс. руб., в том числе: 


По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» исполнение составило 98,70% или 46821,52 тыс. руб., сумма неосвоенных средств составила – 618,67 тыс. руб. (1,3%), в том числе:
-по подразделу 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» 326,25 тыс. руб.(0,79%);
-по подразделу 05 «Судебная система» 2,11 тыс. руб. (63,55%);
-по подразделу 06 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 3,14 тыс. руб. (0,47%);
-по подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» 287,17 тыс. руб. (6,70%).

По разделу 02 «Национальная оборона» исполнение составило 100,00% или 521,00 тыс. руб.

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» исполнение составило 98,16% или 7968,16 тыс. руб., сумма неосвоенных средств составила 149,57 тыс. руб. (1,84%), в том числе:
-по подразделу 10 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» 140,15 тыс. руб. (1,76%);

-по подразделу 14 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» 9,43 тыс. руб. (6,24%).
       
По  разделу 04 «Национальная экономика»  исполнение  составило  68,09%  или 21909,94 тыс. руб., сумма неосвоенных средств составила – 10269,17 тыс. руб. (31,91%), в том числе:
-по подразделу 05 «Сельское хозяйство и рыболовство»-120,00  тыс. руб. (100%);

- по подразделу 08 «Транспорт» 585,20 тыс. руб. (26,78%);

- по подразделу 09 «Дорожное хозяйство» 9563,97 тыс. руб. (32,54%).


По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнение составило  84,26% или 10472,80 тыс. руб., сумма неосвоенных средств составила 1956,07 тыс. руб. (15,74%), в том числе:

-по подразделу 01 «Жилищное хозяйство» 7,00 тыс. руб. (26,92%);

- по подразделу 02 «Коммунальное хозяйство» 404,39 тыс. руб. (7,66%);

-по подразделу «Благоустройство» 1544,69 тыс. руб. (21,68 тыс. руб.).

          По разделу 07 «Образование» исполнение составило 99,38% или 139323,89 тыс. руб., сумма неосвоенных средств составила – 863,17 тыс. руб. (0,62%), в том числе:
-по подразделу 01 «Дошкольное образование» 858,51 тыс. руб. (2,5 %);

-по подразделу 05 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» 0,13 тыс. руб. (0,22%);
-по подразделу 07 «Молодежная политика» 4,00 тыс. руб. (0,68%).

По разделу 08 «Культура, кинематография» исполнение составило 99,90% или 37440,62 тыс. руб., сумма неосвоенных средств составила 37,81 тыс. руб. (0,1%), в том числе:

-по подразделу 01 «Культура» 37,81 тыс. руб. (0,13%).


По разделу 10  «Социальная политика»   исполнение   составило  98,18% или 13102,86 тыс. руб., сумма неосвоенных средств составила – 242,84  тыс. руб. (1,82%), в том числе:

-по подразделу 03 «Социальное обеспечение населения» 115,20 тыс. руб. (2,88%);

-по подразделу 04 «Охрана семьи и детства» 127,63 тыс. руб. (2,22%).
       По разделу 11 «Физическая культура и спорт» исполнение составило 99,84% или 11678,37 тыс. руб., сумма неосвоенных средств составила 18,33 тыс. руб. (0,16%), в том числе:
-по подразделу 02 «Массовый спорт» 18,33 тыс. руб. (0,18%).


По разделу 13 «Обслуживание государственного и муниципального долга» исполнение составило 99,97% или 387,88 тыс. руб., сумма неосвоенных средств составила 0,12 тыс. руб. (0,03%).
        Главные распорядители бюджетных средств, которые не в полном объеме  освоили лимиты бюджетных обязательств: 

-Отдел культуры администрации Фаленского муниципального округа Кировской области – сумма неосвоенных средств составила 26,01 тыс. руб. (0,07%);

- Отдел образования администрации Фаленского муниципального округа Кировской области – сумма неосвоенных средств составила 1071,13 тыс. руб. (0,72%);
-Дума Фаленского муниципального округа-сумма неосвоенных средств составила 5,09 тыс. руб. (0,44%);

-Финансовое управление администрации Фаленского муниципального округа Кировской области-сумма неосвоенных средств составила 38,89 тыс. руб. (0,59%); 

-Администрация Фаленского муниципального округа Кировской области-сумма неосвоенных средств составила 13014,62 тыс. руб. (12,16%).
Анализ расходов бюджета муниципального округа
на реализацию муниципальных программ


Исполнение бюджета Фаленского муниципального округа в 2021 году осуществлялось в рамках 17 муниципальных программ. Объем расходов бюджета округа, включенный в муниципальные программы, составил 288480,56 тыс. руб., или 99,60% от общего объема расходов бюджета округа. 


Расходы бюджета округа в 2021 году в разрезе муниципальных программ представлены в таблице:

тыс. руб.
	№ п/п
	Наименование

муниципальной программы

Фаленского
муниципального района


	первоначальный план, тыс.руб.
	уточненный план

тыс. руб.
	отчет

тыс. руб.
	% выполнения

	1
	«Развитие образования в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ Кировской области» на 2021-2025 годы 
	140147,50
	149618,87
	148547,56
	99,28

	2
	«Развитие культуры муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»
	35720,40
	39347,80
	39321,79
	99,93

	3
	«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»
	9083,20
	11776,70
	11729,82
	99,6

	4
	«Повышение эффективности реализации молодежной политики  в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ на 20231-2025 годы»
	135,00
	134,00
	130,00
	97,02

	5
	«Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»
	99,00
	93,00
	83,57
	89,86

	6
	«Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»
	2512,75
	4239,70
	3886,23
	91,66

	7
	«Развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»
	26422,30
	30067,41
	20096,74
	66,84

	8
	«Энергосбережение муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»
	1150,00
	983,16
	822,36
	83,65

	9
	«Благоустройство территории муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»
	2110,00
	5942,04
	4437,33
	74,68

	10
	«Развитие жилищного строительства в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»
	1280,00
	480,0
	480,0
	100,00

	11
	«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»
	4,00
	0
	0
	0

	12
	«Управление муниципальным имуществом муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»
	1000,00
	1100,00
	986,09
	89,64

	13
	«Развития муниципального управления, информационного муниципалитета и профилактика коррупционных правонарушений в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»
	45031,42
	45405,65
	45011,73
	99,13

	14
	«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»
	6700,00
	7984,73
	7844,58
	98,24

	15
	«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы» Кировской области на 2020-2024 годы»
	260,00
	365,13
	260,33
	71,30

	16
	Развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»
	4780,75
	5053,03
	4802,43
	95,04

	17
	«Профилактика терроризма, экстремизма и ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»
	40,00
	40,00
	40,00
	100,00

	
	ВСЕГО
	276476,32
	302631,21
	288480,56
	95,32



Мероприятия муниципальной программы «Развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы» выполнены на 66,84% (не освоено 9970,67 тыс. руб.), мероприятия муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»  выполнены на 74,68% (не освоено 1504,71 тыс. руб.), мероприятия муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы» выполнены на  71,30% (не освоено 104,80 тыс. руб.). По остальным муниципальным программам освоение близкое к 100%.


В ходе проверки было установлено:

П. 2.12 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных  программ  муниципального образования, утвержденного Постановлением администрации Фаленского района Кировской области от 03.09.2020 (далее-Порядок разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ), установлено, что муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, утверждаются постановлениями администрации Фаленского муниципального округа Кировской области не позднее 15 октября текущего года. Фактически только 2 из 18 муниципальных программ были утверждены в срок до 15 октября 2020 года («Развитие муниципального управления, информационного муниципалитета и профилактика коррупционных правонарушений в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы», «Управление муниципальным имуществом муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»). 


П. 2.14 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ установлено, что объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ подлежит приведению в соответствие с объемами бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Фаленского муниципального округа о бюджете муниципального образования Фаленский муниципальный округ (решением Думы Фаленского муниципального округа по внесению изменений в него) не позднее 1 месяца со дня вступления в силу соответствующего решения.

 Решением Думы Фаленского муниципального округа от 25.08.2021 был увеличен объем бюджетных ассигнований на 2021 год по Муниципальной программе «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы» на сумму 10,00 тыс. руб. В ходе проверки установлено, что указанное изменение в Муниципальную программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы» было внесено только 12.10.2021, т.е. с опозданием.

Решением Думы Фаленского муниципального округа от 26.05.2021 был увеличен объем бюджетных ассигнований на 2021 год по Муниципальной программе «Развитие образования в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы» на сумму 250,02 тыс. руб. В ходе проверки установлено, что указанное изменение в Муниципальную программу «Развитие образования в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы» было внесено только 13.07.2021, т.е. с опозданием.


Решением Думы Фаленского муниципального округа от 30.06.2021 был увеличен объем бюджетных ассигнований на 2021 год по Муниципальной программе «Развитие образования в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы» на сумму 963,10 тыс. руб. В ходе проверки установлено, что указанное изменение в Муниципальную программу «Развитие образования в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы» было внесено только 27.08.2021, т.е. с опозданием.
Анализ выполнения муниципального задания по предоставлению услуг населению учреждениями, финансируемыми из местного бюджета
       Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципального бюджетного учреждения спортивная школа пгт Фаленки Фаленского муниципального округа Кировской области на 2021 год было утверждено по 9 муниципальным услугам (работам) в разрезе показателей, характеризующих содержание муниципальной услуги. Большинство доведенных муниципальным заданием услуг (работ) выполнены. 

Невыполнение муниципальных услуг связано с ограничениями деятельности МБУ Спортивная школа пгт Фаленки, связанными с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции. Пунктом 1 статьи 10 Федерального закона от 29 ноября 2021 г. № 384-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году" установлено, что государственное (муниципальное) задание, установленное на 2021 г., не признается невыполненным, если его показатели не достигнуты из-за того, что деятельность учреждения в 2021 г. приостанавливалась (ограничивалась) в связи с профилактикой и устранением последствий распространения коронавируса.
Невыполненные муниципальные услуги (работы):

-«Работа по обеспечению участия лиц, проходящих спортивную подготовку в спортивных мероприятиях на всероссийском уровне» выполнена на 66,67%, отклонение составило 33,33%.
Оценка организации муниципального финансового контроля
        Финансовый контроль в Фаленском муниципальном округе осуществляется в соответствии с полномочиями, закрепленными Бюджетным Кодексом Российской Федерации, и Порядком проведения внутреннего муниципального финансового контроля в Фаленском муниципальном округе.

В 2021 году проведены 7 контрольных мероприятий.


Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществлялся на основании плана контрольных мероприятий по внутреннему контролю финансового управления администрации Фаленского муниципального округа Кировской области на 2021 год, утвержденному Приказом финансового управления администрации Фаленского муниципального округа от 20.01.2021 №8 (с изменениями). Запланированные контрольные мероприятия на 2021 год выполнены на 100%.

Проведенными контрольными мероприятиями выявлены нарушения  на общую сумму 76,68 руб., в том числе: 

-излишне начисленная заработная плата и начисления на заработную плату и недоплата заработной платы с начислениями  на общую сумму 71,75 тыс. руб.;
-несвоевременное возмещение расходов, произведенных сотрудником из личных средств по авансовому отчету-4,93 тыс. руб.

Не суммовых нарушений выявлено 16, в том числе 13 нарушений статьи 68 ТК РФ, 2-иные нарушения.

По 5 проведенным контрольным мероприятиям в учреждения направлены представления по устранению выявленных нарушений.


По результатам проверок в учреждениях приняты 2 правовых акта о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц в виде замечания, 5 актов об устранении нарушений. 

Анализ дефицита (профицита) бюджета 

В первоначальной редакции решения Думы Фаленского муниципального округа Кировской области от 11.12.2020 №4/75 «О бюджете муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» дефицит бюджета округа на 2021 год утвержден в сумме 500,00 тыс. руб. В течение года внесенными поправками запланирован дефицит в размере 5781,61 тыс. руб.

Фактически бюджет округа исполнен с профицитом 3912,41 тыс. руб.

Анализ долговых обязательств


В соответствии  со ст. 100 Бюджетного кодекса долговые обязательства Фаленского  муниципального округа в 2021 году существовали в виде кредитов. Указанные долговые обязательства учтены в программе внутренних заимствований и источниках финансирования дефицита бюджета муниципального образования.


Объем привлечения кредитных ресурсов в Программе муниципальных заимствований муниципального образования соответствует объему привлечения, предусмотренному в источниках финансирования дефицита местного бюджета.

Программа муниципальных заимствований в части привлечения банковских и бюджетных кредитов муниципальным образованием выполнена. Просроченной задолженности по кредитам нет.


Фактически сложившийся объем муниципального долга не превышает предельного объема, утвержденного Решением о бюджете, и ограничения, установленного п. 3 ст. 107 Бюджетного кодекса.

Анализ бюджетной отчетности 

Порядок составления, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной отчетности определено Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ Кировской области, утвержденным Решением Думы Фаленского муниципального округа Кировской области от 30.10.2020 №2/26 (далее-Положение о бюджетном процессе).

Статьей 35 Положения о бюджетном процессе установлено, что годовой отчет об исполнении бюджета муниципального округа подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджета муниципального округа, главных администраторов доходов бюджета муниципального округа, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа.


Согласно статьи 264.1 БК РФ и Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Минфина РФ  от 28.12.2010 № 191н (далее-инструкция 191н) определен перечень бюджетной отчетности, представляемый для проведения внешней проверки бюджетной отчетности. Проведенной проверкой установлено, что бюджетная отчетность за 2021 год сформирована в соответствии с Инструкцией 191 н.

Годовой отчет об исполнении бюджета Фаленского муниципального округа за 2021 год представлен администрацией Фаленского муниципального округа в Контрольно-счетную комиссию Фаленского муниципального округа для подготовки заключения на него в установленный срок (не позднее 01 апреля).


Документы и материалы, предоставляемые одновременно с отчетом об исполнении бюджета муниципального округа за 2021 год, предоставлены в требуемом объеме.

Главными администраторами бюджетных средств бюджетная годовая отчетность за 2021 год представлена в сроки, установленные Финансовым управлением администрации Фаленского муниципального округа.


В ходе анализа бюджетной отчетности за 2021 год  произведена выборочная сверка показателей форм отчетности главных распорядителей бюджетных средств с показателями Главных книг, с показателями консолидированной бюджетной отчетности. Нарушений не установлено.

В ходе проверки установлено, что за счет бюджетных средств уплачено штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах, штрафов за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров), других экономических санкций  на общую сумму 288,00 тыс. руб., что не отвечает принципу эффективности использования бюджетных средств, установленному ст. 34 БК РФ.  

Выводы:

1.Бюджетная отчетность за 2021 год сформирована в соответствии с требованиями бюджетного законодательства. 

2. Контрольно-счетная комиссия отмечает недостаточное осуществление полномочий главного администратора доходов бюджета (статья 160.1 Бюджетного кодекса РФ), следствием которого явилось по состоянию на 01.01.2022  года увеличение недоимки на общую сумму 1046,90 тыс.руб.
3. Программная часть бюджета исполнена в сумме 288480,56 тыс. руб. или 95,32%. В отчетном году реализовывались не в полном объеме 15 из 17  муниципальных программ. Наибольшее неосвоение ассигнований  по итогам 2021 года составило по муниципальной программы «Развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы» - 66,84% (не освоено 9970,67 тыс. руб.), по муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»  -74,68% (не освоено 1504,71 тыс. руб.), по муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы» -71,30% (не освоено 104,80 тыс. руб.).
4. В нарушение п. 2.14, 4.3 и 4.5 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ внесено изменение в муниципальную программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы» с опозданием по сроку внесения изменений (Решение Думы Фаленского муниципального округа 25.08.2021); внесены изменения 13.07.2021, 27.08.2021 в муниципальную программу «Развитие образования в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы» с опозданием по сроку внесения изменений (Решения Думы Фаленского муниципального округа соответственно 26.05.2021, 30.06.2021).
5. В нарушение п. 2.12. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования, утвержденного Постановлением администрации Фаленского района Кировской области от 03.09.2020, только 2 из 18 муниципальных программ были утверждены в срок до 15 октября 2020 года («Развитие муниципального управления, информационного муниципалитета и профилактика коррупционных правонарушений в муниципальном образовании Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы», «Управление муниципальным имуществом муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2025 годы»).
6. В ходе проверки установлено, что за счет бюджетных средств уплачено штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах, штрафов за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров), других экономических санкций  на общую сумму 288,00 тыс. руб., что не отвечает принципу эффективности использования бюджетных средств, установленному ст. 34 БК РФ.  

Предложения:

        Рекомендовать Думе Фаленского муниципального округа утвердить отчёт об исполнении бюджета округа за 2021 год  с учетом замечаний, указанных в данном заключении.

Председатель

Контрольно-счетной комиссии 
Фаленского муниципального округа 

Кировской области                                                                   Е.А. Шумихина
